



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 13 กันยายน 2565

ปีที่: 43 ฉบับที่: 15111

หน้า: 6(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 10.16 Ad Value: 12,700

PRValue (x3): 38,100

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ชีพจรโลกธุรกิจ: รายได้ชาวสวนยางลดลง 4.9%



□ รายได้ชาวสวนยางลดลง 4.9%

ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทยประเมินว่า ภาพรวมรายได้เกษตรกรชาวสวนยางของไทยในปี 2565 อาจยังประคองตัวในเกณฑ์ดีต่อได้ที่ 2.61-2.71 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.8-6.6% จากแรงหนุนด้านราคาเป็นหลัก โดยราคาเฉลี่ยของยางแผ่นดิบชั้น 3 อาจอยู่ที่ 54-56 บาทต่อกก. ตามอุปสงค์ที่มีรองรับ ขณะที่อุปทานยางพาราน่าจะทรงตัวจากปีก่อนที่ 4.84 ล้านตัน จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยเป็นหลัก อย่างไรก็ตาม แม้รายได้เกษตรกรชาวสวนยางในปี 2565 อาจดีขึ้น แต่พบว่า ในฝั่งของต้นทุนการผลิตก็ปรับสูงขึ้นเช่นกันทั้งค่าแรงงาน ค่าปุ๋ยเคมีและค่ายากำจัดศัตรูพืช ล้วนกดดันให้รายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยาง (รวมเงินประกันรายได้) ลดลง 4.9 % ไปอยู่ที่ราว 107,810 ล้านบาท



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

สยามรัฐ

Siam Rath
Circulation: 900,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ - กระบวนทัศน์

วันที่: อังคาร 13 กันยายน 2565

ปีที่: 73

ฉบับที่: 24895

หน้า: 5(บนขวา)

Col.Inch: 56.45 Ad Value: 47,982.50 PRValue (x3): 143,947.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: จับตารายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยางปี 2565

จับตารายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยางปี 2565 แรงกดดันจากต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น

ภาพรวมรายได้เกษตรกรชาวสวนยางของไทยในปี 2565 อาจยังสามารถประคองตัวในเกณฑ์ดีต่อได้ที่ราว 2.61-2.71 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8-6.6 (YoY) จากแรงหนุนด้านราคาเป็นหลัก โดยราคาเฉลี่ยของยางแผ่นดิบชั้น 3 อาจอยู่ที่ราว 54-56 บาทต่อกก. ตามอุปสงค์ที่มีรองรับโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยางล้อและถุงมือยางทางการแพทย์ ขณะที่อุปทานยางพาราน่าจะทรงตัวจากปีก่อนที่ราว 4.84 ล้านตัน จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยเป็นหลัก แต่ต้องเผชิญปัจจัยเสี่ยงด้านราคาปุ๋ยในระดับสูงและโรคใบร่วงที่มีแนวโน้มรุนแรงขึ้น อย่างไรก็ตาม แม้รายได้เกษตรกรชาวสวนยางในปี 2565 อาจให้ภาพที่ดีขึ้น แต่พบว่า ในฝั่งของต้นทุนการผลิตก็ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน ทั้งค่าแรงงาน ค่าปุ๋ยเคมีและค่ายากำจัดศัตรูพืช ล้วนกดดันให้รายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยาง (รวมเงินประกันรายได้) ปรับตัวลดลงร้อยละ 4.9 (YoY) ไปอยู่ที่ราว 107,810 ล้านบาท ในขณะที่เงินเพื่อสูงและกำลังซื้อครัวเรือนที่เปราะบาง จะยังเป็นปัจจัยกดดันต่อความเป็นอยู่ของเกษตรกรชาวสวนยาง

รายได้เกษตรกรชาวสวนยางปี 2565 น่าจะขยายตัวต่อได้จากปีก่อน จากแรงหนุนด้านราคาเป็นหลักตามอุปสงค์ที่มีรองรับ ขณะที่อุปทานยางพาราน่าจะทรงตัวใกล้เคียงกับปีก่อน โดยศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย คาดว่าภาพรวมรายได้เกษตรกรชาวสวนยางของไทยในปี 2565 อาจยังสามารถประคองตัวในเกณฑ์ดีต่อได้ที่ราว 2.61-2.71 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8-6.6 (YoY) โดยมีรายละเอียดในมุมมองต่อประเด็นด้านราคาและปริมาณผลผลิตยางพารา ดังนี้

ราคา จะเป็นปัจจัยผลักดันสำคัญต่อรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง โดยคาดว่า ราคาเฉลี่ยของยางแผ่นดิบชั้น 3 ของไทยในปี 2565 อาจอยู่ที่ราว 54-56 บาทต่อกก. หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6-6.4 (YoY) ตามอุปสงค์ที่มีรองรับในอุตสาหกรรมยางล้อรถยนต์และถุงมือยางทางการแพทย์ อีกทั้งราคายางยังได้รับแรงหนุนจากราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นและอยู่ในระดับสูงในปีนี้อย่างไรก็ดี ราคายางพาราอาจเป็นการเติบโตแบบชะลอตัวตาม Pent Up Demand ที่คลี่คลายมากขึ้นและความไม่แน่นอนต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกโดยเฉพาะจีน ซึ่งเป็นคู่ค้าหลักของไทย ทั้งนี้

คาดว่า ในช่วงที่เหลือของปี (ก.ย.-ธ.ค.) ราคาอาจยังอ่อนล้าอยู่ที่ราว 48-51 บาทต่อกก. เมื่อเทียบกับช่วง 8 เดือนแรกของปีที่เฉลี่ย 57.9 บาทต่อกก. ตามปัจจัยด้านฤดูกาลที่จะมีผลผลิตยางออกสู่ตลาดจำนวนมากที่ราวร้อยละ 44.9 ของปริมาณผลผลิตยางพาราทั้งปี

ผลผลิต คาดว่าผลผลิตยางพาราของไทยในปี 2565 อาจทรงตัวใกล้เคียงกับปีก่อนที่ราว 4.84 ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 (YoY) จากปัจจัยหนุนด้านสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยเป็นหลัก ที่จะทำให้ผลผลิตยางพารายังโตต่อได้ แต่คงเป็นการเติบโตเพียงเล็กน้อย เพราะมีปัจจัยกดดันจากราคาปุ๋ยเคมีที่อยู่ในระดับสูงเป็นประวัติการณ์จากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน โดยคาดว่าราคาปุ๋ยยูเรียนำเข้าของไทยอาจขึ้นในระดับสูงที่ราว 800-900 ดอลลาร์สหรัฐต่อบรรทัด หรือเพิ่มขึ้นราวเท่าตัวเมื่อเทียบกับปีก่อน จึงอาจกระทบต่อการใช้ปุ๋ยและปริมาณผลผลิตยางพารารวมถึงความเสี่ยงของโรคใบร่วงยางพาราชนิดใหม่ที่กำลังระบาดอยู่ในปัจจุบันและมีแนวโน้มสร้างความเสียหายต่อต้นยางพารามากขึ้น ได้สร้างความกังวลให้กับเกษตรกร เพราะยังไม่มียารักษาโรคนี้ให้หายขาด และคาดว่าแนวโน้มการพบพื้นที่ระบาดในไทยอาจเพิ่มขึ้นได้อีกโดยเฉพาะในฤดูฝน ล้วนกดดันอุปทานยางพาราไทย

นอกจากนี้ ในช่วงที่เหลือของปีนี้ คงต้องจับตาปริมาณฝนที่อาจตกชุกในภาคใต้ ซึ่งเป็นแหล่งผลผลิตยางพาราหลัก ที่อาจมีความเสี่ยงให้เกิดน้ำท่วมฉับพลัน/น้ำป่าไหลหลากโดยเฉพาะในช่วงเดือนพ.ย.2565-ม.ค.2566 จนอาจจุดรั้งภาพรวมผลผลิตยางพาราไทยในปีนี้อย่างหวัดตัวได้ และอาจส่งผลกระทบต่อการค้าการณ

รายได้เกษตรกรชาวสวนยางในปีนี้ให้เติบโตต่ำกว่ากรอบล่างที่ประเมินไว้ได้

อย่างไรก็ตาม แม้ภาพรวมรายได้เกษตรกรชาวสวนยางในปี 2565 จะให้ภาพที่ดีต่อเนื่องจากปีก่อน แต่หากมองในฝั่งของต้นทุนการผลิต จะพบว่าแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน ทั้งค่าแรงงาน ค่าปุ๋ยเคมี ค่ายากำจัดศัตรูพืช ซึ่งจะจุดรั้งรายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยางให้ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย คาดว่า แม้ภาพรวมรายได้เกษตรกรชาวสวนยางในปี 2565 จะให้ภาพที่ดี แต่ด้วยต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น

อย่างมาก โดยเฉพาะต้นทุนค่าแรงงานกรีดยาง ต้นทุนปุ๋ยเคมีและยากำจัดศัตรูพืช จะกดดันทำให้รายได้เกษตรกรสุทธิของชาวสวนยางในปี 2565 อาจปรับตัวลดลงไปอยู่ที่ราว 97,745 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนที่ 103,382 ล้านบาท ทั้งนี้ หากรวมผลของเงินรายได้จากโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยางจากภาครัฐ ก็จะช่วยให้รายได้เกษตรกรสุทธิที่รวมเงินช่วยเหลือจากภาครัฐในปี 2565 อาจอยู่ที่ราว 107,810 ล้านบาท ซึ่งยังคงเป็นระดับที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่ 113,424 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.9 (YoY) สะท้อนถึงการส่งผ่านของต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งจะกดดันต่อเนื้อม้ายังรายได้เกษตรกรสุทธิให้ปรับตัวลดลงอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ อย่างไรก็ดี รายได้เกษตรกรสุทธิในปีนี้อยู่ที่ราว 107,810 ล้านบาท อาจไม่ได้แตกต่างจากค่าเฉลี่ยรายได้เกษตรกรสุทธิในอดีตมากนัก

ดังนั้น ในระยะสั้น ความช่วยเหลือด้านรายได้จากภาครัฐให้กับเกษตรกรแบบเฉพาะหน้า นับว่ายังมีความจำเป็น ในภาวะที่มีความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิตที่ยังยืนสูงตามความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนที่มีทำยัดเยียดประกอบกับความไม่แน่นอนด้านอุปทานยางพารา (ราคาปุ๋ยเคมีในระดับสูง โรคใบร่วงยางพาราชนิดใหม่ ภาวะ Climate Change) รวมไปถึงภาวะเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง กำลังซื้อภาคครัวเรือนที่เปราะบาง และหนี้ครัวเรือนในระดับสูง จะยังเป็นปัจจัยกดดันต่อความเป็นอยู่ของเกษตรกรชาวสวนยาง มองต่อไปในระยะข้างหน้า แนวทางการลดต้นทุนการผลิตนับเป็นสิ่งสำคัญ โดยเกษตรกรควรมีการปรับสัดส่วนมาใช้ปุ๋ยอินทรีย์ทดแทนปุ๋ยเคมีมากขึ้น อีกทั้งความช่วยเหลือจากภาครัฐควรเป็นรูปธรรมในระยะกลาง-ยาว ก็มีความจำเป็น เช่น การส่งเสริมการใช้ปุ๋ยสั่งตัด (การใช้ปุ๋ยเคมีตามชุดดิน) มากขึ้น เพื่อเป็นการจัดการธาตุอาหารพืชเฉพาะพื้นที่ ช่วยให้เกษตรกรใช้ปุ๋ยถูกชนิดและถูกปริมาณอย่างมีประสิทธิภาพที่สุด อันจะเป็นการช่วยลดต้นทุนการผลิตและลดการนำเข้าปุ๋ยเคมีของไทย นอกจากนี้ การเพิ่มผลผลิตต่อไร่ จะเป็นกุญแจสำคัญในการยกระดับการผลิตยางพาราและรายได้เกษตรกรชาวสวนยางของไทยได้อย่างยั่งยืน

ศูนย์วิจัยกสิกรรมไทย



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ไทยรัฐ
กรอบบ่าย

Thai Rath (Mid-Day)
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,000

Section: กีฬา/วิทยาการ-เกษตร

วันที่: พุธ 14 กันยายน 2565

ปีที่: 73 **ฉบับที่:** 23612

หน้า: 17(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 30.85 **Ad Value:** 61,700

PRValue (x3): 185,100

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: หน้ามองฟ้า เท้าหยั่งดิน: กยท.เตรียมรับ SEC



การศึกษาพื้นที่ 38,520 ไร่ ใน จ.นครศรีธรรมราช ภายใต้การกำกับดูแลของการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ภายใต้โครงการ “จัดตั้งพื้นที่บริหารจัดการยางพาราทั้งระบบ (Southern Economic Corridor of Rubber Innovation: SECri)” ตั้งอยู่ในขอบเขตการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ (SEC) สามารถรองรับการพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราในภาคใต้ตอนบนและตอนกลางได้

พร้อมทั้งได้ศึกษาแนวคิดและรูปแบบ ประเภทธุรกิจยางพาราที่เหมาะสมกับระบบนิเวศของพื้นที่ เช่น การพัฒนาการแปรรูปยางคอมปาวด์อย่างผสมธุรกิจแปรรูปน้ำยางข้น โรงงานผลิตถุงมือยาง ถุงยางอนามัย อุปกรณ์ทางการแพทย์ ผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพารา เป็นต้น รวมทั้งการออกแบบผังแม่บทการพัฒนาเบื้องต้นและผังโครงสร้างพื้นฐาน ระบบสาธารณูปโภคหลักในพื้นที่โครงการ รูปแบบในการลงทุนและรูปแบบการบริหารจัดการ รวมถึงการประเมินผลกระทบจากโครงการและมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม

เนื่องจากจุดเด่นที่สำคัญของจังหวัดนครศรีธรรมราชมีความพร้อมของระบบขนส่งถนนสายหลัก สายรอง ท่าเรือ สนามบิน และรถไฟพร้อมทั้งเป็นสะพานเชื่อมเศรษฐกิจ (Land Bridge) ฝั่งอันดามัน

และอ่าวไทย

กยท.จึงตั้งหมุดหมายให้นครศรีธรรมราชเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราในพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ (SEC)



รวมถึงเป็นแหล่งผลิตวัตถุดิบจากยางพาราอันดับต้นของประเทศ และจากผลศึกษาจะทำให้เกิดการลงทุนทั้งจากภาครัฐและเอกชน

ในเรื่องโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่และโรงงานแปรรูปขนาดกลางและขนาดใหญ่ รวมถึงการเปิดโอกาสพัฒนา Start Up รุ่นใหม่ในพื้นที่จากการสร้างนวัตกรรมใหม่ๆ สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 3.6 แสนล้านบาท เกิดความต้องการใช้ยางพาราเพิ่มขึ้น 1.1 ล้านตัน และการส่งออกในรูปแบบผลิตภัณฑ์จากยางพารามูลค่าประมาณ 2 แสนล้านบาท

ที่สำคัญจะทำให้เกิดการจ้างงานในภาคเกษตรและภาคอุตสาหกรรมไม่ต่ำกว่า 45,000 คน รวมถึงยกระดับรายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้นอย่างเข้มแข็ง โดยผลลัพธ์ที่จะเกิดขึ้น หากมีโครงการ SECri ในอนาคตคาดว่าจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ตอนบนและตอนกลาง และจังหวัดนครศรีธรรมราช จากการลงทุนพัฒนาโครงการมูลค่าประมาณ 8.9 หมื่นล้านบาท.





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

hatyiaifocus.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 14:52

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: สงขลา | สตก.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา



🎙️ สงขลา | สตก.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา

12 กันยายน 2565 | 👁️ 1,475





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

hatyaifocus.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 14:52

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: สงขลา | สตก.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา

วานนี้ (11/9/65) นายธาดา พรหมมี ผู้อำนวยการสำนักงานตลาดกลางยางพาราจังหวัดสงขลา มอบหมายให้นายทวิศักดิ์ สงคง หัวหน้ากองปฏิบัติการตลาดและคณะ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมติดตามลูกค้าสมาชิกผู้ขายยางของสำนักงานตลาดกลางยางพาราจังหวัดสงขลา ทั้งเกษตรกร สถาบันเกษตรกร ในพื้นที่อำเภอจะนะ และอำเภอนาหม่อม จังหวัดสงขลา





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

hatyaifocus.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 14:52

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: สงขลา | สตก.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา



เพื่อให้คำแนะนำการผลิตยางแผ่นดิบยางแผ่นรมควันตามคุณภาพ และมาตรฐานการยางแห่งประเทศไทย กำหนด พร้อมรับฟังประเด็นปัญหาของเกษตรกรสถาบันเกษตรกรเพื่อร่วมหาแนวทางแก้ไขต่อไป



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

hatyaifocus.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 14:52

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: สงขลา | สตก.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา



ซึ่งล่าสุดราคาขายประจำวันจันทร์ที่ 12 กันยายน 2565 อยู่ที่ กิโลกรัมละ 45.50 บาท (เป็นราคาที่สอบถามจากบริษัทและสมาคมยางขัณฑ์)



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

hatyaifocus.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 14:52

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: สงขลา | สต.จ.สงขลา ร่วมติดตาม และหาแนวทางแก้ไข ตลาดเครือข่ายยางแผ่นรมควันในพื้นที่จังหวัดสงขลา



สำนักงานตลาดกลางยางพาราจังหวัดสงขลา การยางแห่งประเทศไทย

OFFICE OF SONGKHLA CENTRAL RUBBER MARKET

น้ำยางสด ณ หน้าโรงงาน (DRC ไม่ต่ำกว่า 35%)

ประจำวันที่ 12 กันยายน 2565

กิโลกรัมละ 45.50 บาท/กก.

* เป็นราคาที่สอบถามจากบริษัทและสมาคมยางชั้นนำ



ประกาศราคากลางเปิดตลาด

ประจำวันที่ 12 กันยายน 2565

ชนิดยาง	ราคากลาง	หน่วย
ยางแผ่นดิบคุณภาพดี (ความชื้นไม่เกิน 3%)	44.90	บาท/กิโลกรัม
ยางแผ่นรมควันชั้น 3 (ไม่อัดก้อน)	47.28	บาท/กิโลกรัม
ยางก้อนถ้วย (DRC 100%)	40.70	บาท/กิโลกรัม



ขอบคุณข้อมูล : สำนักงานตลาดกลางยางพาราจังหวัดสงขลา



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

thansettakij.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 16:47

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: เปิดเคล็ดลับ "เก็บยางก่อนถ่วง" ให้ได้กำไร



ธุรกิจ > อสังหาริมทรัพย์ > หุ้น-การเงิน > เศรษฐกิจ > การเมือง > ยานยนต์ > ต่างประเทศ > THAN DIGITAL > เทคโนโลยี >



รวมเคล็ดลับ "เก็บยางก่อนถ่วง" ให้ได้กำไร

หน้าแรก | เศรษฐกิจ | การทำ - การเกษตร



12 ก.ย. 2565 เวลา 12:12 น. 755

"สุนทร รัชชรงค์" บอร์ด กยท. รวมเคล็ดลับ เข้าโครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย ให้ได้กำไร ชูโมเดล ความสำเร็จภาคเหนือ กำลังขยายผลไปภาคอื่น สงชัย สอบถาม กยท. สาขา ไกลบ้าน

นายสุนทร รัชชรงค์ กรรมการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) และ เลขาธิการสภาเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแห่งประเทศไทย (สทยท.) เผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า โครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย ต้องยอมรับว่า คนเรามีต้นทุนและองค์ความรู้ไม่เท่ากันกัน ต้องใจเย็นในการสร้างการรับรู้ เพราะคนจนที่ผองคือพี่น้องกับโครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย สำเร็จในภาคเหนือ กำลังขยายผลไปภาคอื่น

หลักการ

- 1.เก็บยางไว้ที่บ้านหรือที่สถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง ประมาณ 1 เดือน จะได้ยาง DRC 75% ถ้าเก็บยงนานกว่านี้ DRC ก็จะยิ่งสูงขึ้น
- 2.กยท.ให้งบประมาณมาหนุนเวียน โดยจ่ายเงินให้เกษตรกร 80% ของราคายางวันนั้น ผ่านสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง เพื่อให้เกษตรกรชาวสวนยางได้มีเงินใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน
- 3.สถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง สามารถเก็บยางไว้ได้นานสูงสุดถึง 6 เดือน แต่จะตัดสินใจขายช่วงใดก็ได้ที่มีกำไร หรือราคายางสูงขึ้น เช่น เก็บตอนนี้ไปขายตอนปิดกรรราคาจะสูงกว่าตอนนี้

ผลที่ได้รับ

- 1.แต่เก็บยางไว้ มี DRC 75% ชาวสวนยางจะลดการถูกโกง DRC จาก DRC ตื่นเหยียบ คิดเป็นยอดเงินสูงเกือบ 20%

ขยายความก็คือ การซื้อขายยางก้อนถ้วยยังไม่มีเครื่องมือตรวจเปอร์เซ็นต์ยางแห้งในภาคสนาม ทำเฉพาะในโรงงาน พอค้าอาศัยสายตาและประวัติการกรรยางแต่ละพื้นที่ ชาวสวนยางถูกโกงเปอร์เซ็นต์ในชั้นตอนนี้คิดเป็นเงินปีละประมาณ 30,000 ล้าน ถ้าทำยางแห้งจะลดการถูกโกง DRC

2.การเก็บยางเอาไว้ทำให้พ่อค้าไม่สามารถกดราคายางได้โดยสะดวก ผลสำเร็จของโครงการนี้ทำให้ราคายางก้อนถ้วยในช่วงปี 2564-2565 มีราคาเฉลี่ยภาพอยู่ในช่วง 44-52 บาท แต่ตอนนี้ราคายางลงผิดปกติด้วยปัญหาปัจจัยภายนอก ซึ่งช่วงปิดกรรราคาจะดีขึ้น ผิดกับยางชนิดอื่น เช่น น้ำยางสด ที่ราคายางร่วงมากในช่วงรอบปีที่ผ่านม

3.ยางก้อนถ้วยเก็บนานน้ำหนักลด แต่เปอร์เซ็นต์ยาง(DRC) สูงขึ้น มีสัดส่วนที่สัมพันธ์กัน จึงไม่ขาดทุนอะไร มีความเสี่ยงแค่ราคาตอนขายสูงกว่าหรือไม่ แต่ส่วนใหญ่สถาบันจะเป็นผู้ตัดสินใจว่าควรขายช่วงไหนที่จะไม่ขาดทุน

ข้อเท็จจริง

ยางก้อนถ้วยมีจุดเด่นคือตากแดดตากฝนได้ น้ำจะออกจากก้อนยางทางเดียว เอาไปแช่น้ำ น้ำก็ไม่เข้า เก็บรักษาไม่ยาก ยางก้อนถ้วยประเทศไทยมีสัดส่วนกว่า 60% ถ้าสามารถเข้าโครงการชะลอการขายยางได้เต็มรูปแบบ จะช่วยหนุนราคายางชนิดอื่นให้สูงขึ้นด้วย ช่วยกันสร้างความเข้าใจ มีข้อสงสัยอะไร ติดต่อการยางแห่งประเทศไทยใกล้บ้านท่าน

ข่าวล่าสุด

- "Token X" (เปิดตัว "ColleX" Tagoin NFT) อารูณไม่ธุรกิจเข้าถือลูกค้า
12 ก.ย. 2565 เวลา 16:40 น.
- โอบ 3 สมานอินท์ AOT ทุนหนาทรูฐานรัฐวิสาหกิจ
12 ก.ย. 2565 เวลา 16:30 น.
- "วราวุธ" นอกเนบยบายเขตการปน - อล.มุ่งความยังต้นฉบับไปเพื่อประชนชน
12 ก.ย. 2565 เวลา 16:22 น.
- มาตรการค่าไฟ กึ่งห่วงต้นมือโรปร่าง เจ็บบอชิ่งบอ ทรูโด้สิริ เด็ดแลย
12 ก.ย. 2565 เวลา 16:20 น.

แท็กที่เกี่ยวข้อง

เคล็ดลับ กยท. บอร์ด กยท.

เคล็ดลับ กยท. บอร์ด กยท.

สุนทร รัชชรงค์ ยางก้อนถ้วย

ประกันรายได้เกษตรกร ประกันรายได้เกษตรกร

โครงการสินเชื่อชะลอการขายยาง ผลิตภาขายยาง

สภาเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแห่งประเทศไทย

สินเชื่อชะลอการขายยาง

ข่าวที่น่าสนใจ

- กยท.เห็นหน้า "เก็บยาง" ฐมนทรกรรพญู ไม้ลัดดา
06 ก.ย. 2565 เวลา 3:33 น.
- เปิดเคล็ดลับ รฟพแฉฉบับก่อนโด้ ผอ.นคกเป็ยถูกลง ด้งทักยั้งโ ?
09 ก.ย. 2565 เวลา 22:49 น.
- "หมอลอก" แะเคล็ดลับตีตน 12ฉบับชด ทรูเทพเจ้า ทัพบั้งปีบด้วย
11 ก.ย. 2565 เวลา 14:15 น.



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:16

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: รวมเคล็ดลับ “เก็บยางก้อนถ้วย” ให้ได้กำไร | ฐานเศรษฐกิจ | LINE TODAY



สังคม

เข้าสู่ระบบ

รวมเคล็ดลับ “เก็บยางก้อนถ้วย” ให้ได้กำไร



ฐานเศรษฐกิจ

อัปเดต 6 ชั่วโมงที่ผ่านมา • เผยแพร่ 6 ชั่วโมงที่ผ่านมา

ติดตาม



“สุนทร รัชษ์รงค์” บอร์ด กยท. รวมเคล็ดลับ เข้าโครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย ให้ได้กำไร ชูโมเดล ความสำเร็จภาคเหนือ กำลังขยายผลไปภาคอื่น สงสัย สอบถาม กยท. สาขา ใกล้บ้าน

นายสุนทร รัชษ์รงค์ กรรมการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) และ เลขาธิการสภาเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแห่งประเทศไทย (สคยท.) เผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า โครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย ต้องยอมรับว่า คนเรามีต้นทุนและองค์ความรู้ไม่เท่ากันกัน ต้องใจเย็นในการสร้างการรับรู้ เพราะคนจนทั้งผองคือพี่น้องกันโครงการชะลอการขายยางก้อนถ้วย สำเร็จในภาคเหนือ กำลังขยายผลไปภาคอื่น



หลักการ

- 1.เก็บยางไว้ที่บ้านหรือที่สถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง ประมาณ 1 เดือน จะได้ยาง DRC 75% ถ้าเก็บยางนานกว่านี้ DRC ก็จะยิ่งสูงขึ้น
- 2.กยท.ให้งบประมาณมาหมุนเวียน โดยจ่ายเงินให้เกษตรกร 80% ของราคาขายวันนั้น ผ่านสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง เพื่อให้เกษตรกรชาวสวนยางได้มีเงินใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน
- 3.สถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง สามารถเก็บยางไว้ได้นานสูงสุดถึง 6 เดือน แต่จะตัดสินใจขายช่วงใดก็ได้ที่มีกำไร หรือรอราคาขายสูงขึ้น เช่น เก็บตอนนี้ไปขายตอนปิดกรีตราคาจะสูงกว่าตอนนี้

ผลที่ได้รับ

- 1.แค่เก็บยางไว้ มี DRC 75% ชาวสวนยางจะลดการถูกโกง DRC จาก DRC ดิ้นเหี้ยม คิดเป็นยอดเงินสูงเกือบ 20%

ขยายความก็คือ การซื้อขายยางก่อนถั่วยังไม่มีเครื่องมือตรวจเปอร์เซ็นต์ยางแห้งในภาคสนาม ทำเฉพาะในโรงงาน พ่อค้าอาศัยสายตาและประวัติการกรีดยางแต่ละพื้นที่ ชาวสวนยางถูกโกงเปอร์เซ็นต์ในขั้นตอนนี้คิดเป็นเงินปีละประมาณ 30,000 ล้าน ถ้าทำยางแห้งจะลดการถูกโกง DRC

2.การเก็บยางเอาไว้ทำให้พ่อค้าไม่สามารถกดราคาขายได้โดยสะดวก ผลสำเร็จของโครงการนี้ทำให้ราคาขายก่อนถั่วในช่วงปี 2564-2565 มีราคาเสถียรภาพอยู่ในช่วง 44-52 บาท แต่ตอนนั้นราคาขายลงผิดปกติด้วยปัญหาปัจจัยภายนอก ซึ่งช่วงปิดกรีตราคาจะดีขึ้น ผิดกับยางชนิดอื่น เช่น น้ำยางสด ที่ราคาขายสวิงมากในช่วงรอบปีที่ผ่านมา

3.ยางก่อนถั่วเก็บนานน้ำหนักลด แต่เปอร์เซ็นต์ยาง(DRC) สูงขึ้น มีสัดส่วนที่สัมพันธ์กัน จึงไม่ขาดทุนอะไร มีความเสี่ยงแค่ราคาตอนขายสูงกว่าหรือไม่ แต่ส่วนใหญ่สถาบันจะเป็นผู้ตัดสินใจว่าควรขายช่วงไหนที่จะไม่ขาดทุน



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:16

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: รวมเคล็ดลับ "เก็บยางก้อนถ้วย" ให้ได้กำไร | ฐานเศรษฐกิจ | LINE TODAY

ข้อเท็จจริง

ยางก้อนถ้วยมีจุดเด่นคือตากแดดตากฝนได้ น้ำจะออกจากก้อนยางทางเดียว เอายางไปแช่น้ำ น้ำก็ไม่เข้า เก็บรักษาไม่ยาก ยางก้อนถ้วยประเทศไทยมีสัดส่วนกว่า 60% ถ้าสามารถเข้าโครงการชะลอการขายยางได้เต็มรูปแบบ จะช่วยพยุงราคายางชนิดอื่นให้สูงขึ้นด้วย ช่วยกันสร้างความเข้าใจ มีข้อสงสัยอะไร ติดต่อการยางแห่งประเทศไทยใกล้บ้านท่าน



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...



“กยท.ตรัง” กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง“สูตรพด.” ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5 เท่า



พด.สบช่องราคาปุ๋ยเคมีราคาพุ่ง เร่งเดินหน้าขับเคลื่อนโครงการส่งเสริมผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงทดแทนปุ๋ยเคมีราคาแพง มุ่งลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรชาวสวนยาง พร้อมทรา.ตรังเป็นพื้นที่ต้นแบบในการสร้างเครือข่ายการผลิตและการตลาดที่เข้มแข็ง ยกระดับอาชีพและรายได้ให้ชุมชนแบบยั่งยืน



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพต." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...

เมื่อเร็วๆนี้ นายศรีศักดิ์ ธาณี ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 12 กรมพัฒนาที่ดินนำคณะสื่อมวลชน เยี่ยมชมผลดำเนินงานโครงการการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงสูตรกรมพัฒนาที่ดินลดการใช้ปุ๋ยเคมีราคาแพง (ปุ๋ยอินทรีย์ตราพะยูน) ในพื้นที่จังหวัดตรัง พร้อมเป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ซื้อ-ขายปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงสูตรกรมพัฒนาที่ดิน ลดการใช้ปุ๋ยเคมีราคาแพงระหว่างวิสาหกิจชุมชนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงจ.ตรังและการยางแห่งประเทศไทย(กยท.)จังหวัดตรัง ณ วิสาหกิจชุมชน การผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง อำเภอปะเหลียน จังหวัดตรัง



นายศรีศักดิ์ ธาณี ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาที่ดินเขต 12 กรมพัฒนาที่ดิน กล่าวว่า จากสถานการณ์ปัญหาปุ๋ยเคมีราคาแพง การขาดแคลนปุ๋ย เนื่องจากประเทศผู้ผลิตลดปริมาณการส่งออกปุ๋ยเคมี ทำให้อุปสงค์ลดลงแต่อุปทานมีมากขึ้น จึงทำให้ปุ๋ยเคมีที่มีราคาสูงขึ้นส่งผลทำให้ต้นทุนการผลิตของเกษตรกรเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นข้อจำกัดต่อการตัดสินใจในการผลิตของเกษตรกร ในความต้องการบำรุงพืช ประกอบกับกำลังผลิตปุ๋ยเคมีของประเทศไทยยังมีจำกัด กรมพัฒนาที่ดินโดยกองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน จึงได้ทำการศึกษาวิจัยและพัฒนาการนำจุลินทรีย์ที่มีประโยชน์ในดินนำมาใช้ในการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ต่างๆ ทั้งปุ๋ยหมัก น้ำหมักชีวภาพ สารป้องกันแมลงและกำจัดโรคและสารบำบัดน้ำเสียซึ่งสามารถนำไปทดแทนปุ๋ยเคมี และสารเคมีกำจัดโรคและแมลงได้



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...

นอกจากนี้ ผลจากการวิจัยของนักวิชาการเกษตรกรมพัฒนาที่ดิน พบว่าการสำรวจในสภาพพื้นที่ซึ่งมีลักษณะนิเวศวิทยาที่แตกต่างกัน จะมีชนิดและปริมาณของจุลินทรีย์ที่อาศัยอยู่มากมายมีความหลากหลายทางชีวภาพ ซึ่งสามารถจำแนกชนิด คัดเลือกสายพันธุ์จุลินทรีย์ นำมาใช้ประโยชน์สร้างนวัตกรรมเทคโนโลยีชีวภาพตอบสนองวัตถุประสงค์ของการใช้ประโยชน์ทั้งด้านการปรับปรุงบำรุงดิน และส่งเสริมการเจริญเติบโตของพืช ได้แก่ สารเร่งชุปเปอร์ พด.1 สำหรับผลิตปุ๋ยหมัก สารเร่งชุปเปอร์ พด.2 สำหรับผลิตน้ำหมักชีวภาพ จุลินทรีย์สำหรับพืชปรับปรุงดิน พด.11 (โสนอัฟริกัน และปอเทือง) ปุ๋ยชีวภาพ พด.12 และ พด.13 ไมคอร์ไรซา สำหรับข้าวโพด การใช้จุลินทรีย์ควบคุมโรคและแมลงศัตรูพืช ได้แก่ สารเร่งชุปเปอร์ พด.3 สำหรับผลิตเชื้อจุลินทรีย์ควบคุมเชื้อสาเหตุโรครากและโคนเน่าของพืช สารเร่งชุปเปอร์ พด.7 สำหรับผลิตสารควบคุมแมลงศัตรูพืช พด.14 ไตรโคเดอร์มา การใช้ฟื้นฟูสภาพนิเวศน์และสิ่งแวดล้อม ได้แก่ สารเร่งชุปเปอร์ พด.6 ผลิตสารบำบัดน้ำเสีย ขจัดกลิ่นเหม็นและกำจัดลูกน้ำยุงรำคาญ ซึ่งการใช้ผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์เหล่านี้ จึงเป็นการใช้นวัตกรรมทดแทนปุ๋ยเคมีและสารเคมีทางการเกษตร ซึ่งตอบสนองความต้องการของเกษตรกรในสภาวะที่ปุ๋ยเคมีมีราคาแพง





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...

นายศรีศักดิ์ กล่าวว่ ที่ผ่านมกรมพัฒนาที่ดินได้ดำเนินการถ่ายทอดความรู้และฝึกอบรมหมอดินอาสาและเกษตรกรเครือข่ายภายใต้โครงการการใช้สารอินทรีย์ทดแทนสารเคมีทางการเกษตรให้บริการปัจจัยการผลิตด้านผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์ต่างๆ ผ่านทางสถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด มีศูนย์ถ่ายทอดความรู้ซึ่งดำเนินงานโดยหมอดินอาสากระจายอยู่ทุกจังหวัดทั่วประเทศ และได้ส่งเสริมการใช้ปุ๋ยอินทรีย์และปุ๋ยชีวภาพแก่เกษตรกรเพื่อลดการใช้ปุ๋ยเคมีและสารเคมีทางการเกษตรโดยส่งเสริมการใช้ผลิตภัณฑ์จุลินทรีย์สารเร่ง พด. ที่หลากหลาย

ปัจจุบันกรมพัฒนาที่ดินมีพด.1 - พด.14 ผลิตภัณฑ์จุลินทรีย์เหล่านี้กรมพัฒนาที่ดินสนับสนุนสู่เกษตรกรเพื่อใช้เป็นปัจจัยในการนำไปผลิตปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยอินทรีย์ที่มีคุณภาพสูง ทดแทนการใช้ปุ๋ยเคมี นำหมักชีวภาพ ปุ๋ยชีวภาพ สารป้องกันแมลงศัตรูพืช และจุลินทรีย์ควบคุมโรคพืช สามารถนำไปใช้ในการปลูกพืชต่างๆ ทำให้ลดการใช้ปุ๋ยเคมี และสารเคมี จึงนำไปสู่การลดต้นทุนการผลิต ที่สำคัญยังช่วยฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดินเพิ่มประสิทธิภาพการทำเกษตรได้อย่างยั่งยืน





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...

ทั้งนี้ กรมพัฒนาที่ดินมีนโยบายในการส่งเสริมเกษตรกรใช้ปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง ลดการใช้ปุ๋ยเคมีราคาแพง เพื่อลดต้นทุนการผลิต ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายสำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ด้านการลดต้นทุนการผลิตให้กับเกษตรกร โดยที่ผ่านมาได้ถ่ายทอดความรู้และฝึกอบรมหมอดินอาสาและเกษตรกรเครือข่าย ภายใต้โครงการการใช้สารอินทรีย์ทดแทนสารเคมีทางการเกษตรให้บริการปัจจัยการผลิตด้านผลิตภัณฑ์สารเร่งจุลินทรีย์ต่างๆ ผ่านทางสถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด มีศูนย์ถ่ายทอดความรู้ซึ่งดำเนินงานโดยหมอดินอาสา กระจายอยู่ทุกจังหวัดทั่วประเทศ รวมทั้งตอบสนองความต้องการของเกษตรกรในสภาวะที่ปุ๋ยเคมีราคาแพง ได้เป็นอย่างดี

สำหรับสถานีพัฒนาที่ดินตรังถือเป็นพื้นที่ต้นแบบที่ประสบความสำเร็จเห็นผลเป็นรูปธรรมชัดเจนในการส่งเสริมการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงสูตรกรมพัฒนาที่ดินเพื่อลดการใช้สารเคมีจนเป็นที่ยอมรับของเกษตรกร จังหวัดตรังอย่างกว้างขวาง โดยผ่านการถ่ายทอดความรู้ให้กับเครือข่ายหมอดินอาสาจากนั้นขยายผลต่อไปยังเกษตรกรในพื้นที่จังหวัดตรัง จนเกิดเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงจังหวัดตรังและเครือข่ายรวม 11 ราย ช่วยยกระดับสร้างรายได้สร้างอาชีพให้กับเกษตรกรผู้ผลิตปุ๋ยให้มีรายได้อีกทางหนึ่ง





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปύอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ซึ่ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปύเคมี 5...

โดยจุดเริ่มต้นความสำเร็จของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตปύอินทรีย์คุณภาพสูงฯ จังหวัดตรังและเครือข่าย เริ่มต้นจากการผลิตเพื่อใช้เอง หลังจากนั้นนายพรชัย ชันสกุลซึ่งเป็นผู้เลี้ยงไก่ไข่รายใหญ่ของจังหวัดตรัง มี วัตถุประสงค์คือมูลไก่ค่อนข้างเยอะ จึงมีแนวคิดในการนำมูลไก่มาผลิตเป็นปύอินทรีย์ ประกอบด้วยจังหวัดตรังมี โรงงานผลิตน้ำยาง และโรงงานสกัดปาล์มน้ำมันหลายแห่ง ซึ่งโรงงานเหล่านี้มีกากตะกอนหรือมีวัสดุเหลือใช้ ทางการเกษตรที่สามารถนำมาผลิตปύหมัก ผลิตปύอินทรีย์คุณภาพสูง ทางสถานีพัฒนาที่ดินจังหวัดตรัง และหมอดินอาสาจึงได้เข้ามาถ่ายทอดอบรมถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตให้กับกลุ่มและเครือข่ายจนเกิดความ เข้มแข็ง และได้เจรจาซื้อขายผลผลิตปύกับกยท.ตรังจนเป็นตลาดหลักในการรับซื้อจนถึงปัจจุบัน





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

newstimestory.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 12 กันยายน 2565 เวลา 18:29

Site Value: 5,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 15,000

หัวข้อข่าว: "กยท.ตรัง" กวาดซื้อปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูง"สูตรพด." ชี้ลดต้นทุน ให้ผลผลิตสูง ราคาต่ำกว่าปุ๋ยเคมี 5...

ด้านนายภิรมย์ นุรอด ผู้อำนวยการการยางแห่งประเทศไทยจังหวัดตรัง กล่าวเพิ่มเติมว่า กยท.ในฐานะหน่วยงานที่รับส่งเคราะห์ยางพาราซึ่งเกษตรกรที่ขอส่งเคราะห์ยางพาราจะได้รับการสนับสนุนปุ๋ยอินทรีย์ไร่ละ 300 บาท ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมา กยท. ตั้งเป้าในการรับซื้อประมาณ 1,000 ตัน แต่กลุ่มสามารถผลิตได้ไม่ถึง 1,000 ตัน ส่วนปี 2565 ตั้งเป้ารับซื้อไว้ประมาณ 1,500 ตันในราคา 6.80 บาท/กก.หรือ 6,800 บาท/ตัน ในขณะที่ราคาปุ๋ยเคมีอยู่ที่ประมาณ 34บาท/กก.หรือ 34,000 บาท/ตัน จะเห็นว่าปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงภายใต้การส่งเสริมของกรมพัฒนาที่ดินจะมีราคาต่ำกว่าถึง 5 เท่าช่วยให้เกษตรกรชาวสวนยางลดต้นทุนการผลิตได้อย่างมาก ทั้งนี้ ในอนาคต กยท.จังหวัดตรังได้ประเมินความต้องการการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ในอนาคตไว้ไม่ต่ำกว่า 4,000-4,500 ตัน/ปี ในขณะที่กำลังผลิตของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงฯ และเครือข่าย 11 แห่งในปัจจุบันมีกำลังผลิตเพียง 1,000-1,500 ตัน/ปี เท่านั้น ซึ่งทราบว่าขณะนี้กลุ่มวิสาหกิจชุมชนการผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงฯ กำลังเตรียมแผนขยายเครือข่ายผู้ผลิตให้ครอบคลุมพื้นที่ทุกอำเภอของจังหวัดตรัง เพื่อผลิตปุ๋ยอินทรีย์คุณภาพสูงให้เพียงพอกับความต้องการของเกษตรกรและ กยท.ตรังในอนาคต



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 13 กันยายน 2565 เวลา 05:49

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 12 กันยายน 2565 | กรุงเทพธุรกิจ | LINE TODAY

ไอทีธุรกิจ

เข้าสู่ระบบ

ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 12 กันยายน 2565



กรุงเทพธุรกิจ

อัปเดต 13 ชั่วโมงที่ผ่านมา • เผยแพร่ 13 ชั่วโมงที่ผ่านมา

ติดตาม



ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1 (ต.ค.) กรุงเทพฯ 58.25 สงขลา 58.00 (พ.ย.) กรุงเทพฯ 58.45 สงขลา 58.20
น้ำยางชั้น 60% (ต.ค.) กรุงเทพฯ 38.40 สงขลา 38.15 (พ.ย.) กรุงเทพฯ 38.60 สงขลา 38.35



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 13 กันยายน 2565 เวลา 05:49

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 12 กันยายน 2565 | กรุงเทพมหานคร | LINE TODAY



THAILAND RUBBER PRICE ON 12 SEPTEMBER 2022

OFFICE OF CENTRAL RUBBER MARKET

RUBBER AUTHORITY OF THAILAND

F.O.B. Price

BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	F.O.B. PRICE			
	OCTOBER 2022		NOVEMBER 2022	
	BANGKOK	SONGKHLA	BANGKOK	SONGKHLA
RIBBED SMOKED SHEET				
RSS 1	58.25	58.00	58.45	58.20
RSS 2	57.65	57.40	57.85	57.60
RSS 3	57.10	56.85	57.30	57.05
RSS 4	56.80	56.55	57.00	56.75
RSS 5	56.35	56.10	56.55	56.30
STANDARD THAI RUBBER				
STR 5L	55.50	55.25	55.70	55.45
STR 20	48.70	48.45	48.90	48.65
CONCENTRATED LATEX (HIGH AMMONIA 60% IN BULK)	38.40	38.15	38.60	38.35

2. Auction Price

BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	Songkhla	Surathani	Nakorn - Sri thammarat	Yala	Nongkhai	Buriram
USS 3	45.19	45.45	-	-	-	-
USS (moisture) 3 - 5 %	44.89	44.89	-	-	-	-
USS (moisture) 5 - 7 %	43.89	-	-	-	-	-
USS (moisture) 7 - 10 %	-	-	-	-	-	-
RSS3	47.15	47.15	47.15	-	-	-

3. RAOT Local Price

BAHT/KILOGRAM

Field Latex DRC > 35%	45.50	41.75	39.67	-	-	-
Cup Lump 100 %	38.90	38.50	34.68	-	-	-
RATE	USD	JPY(100)	MYR	SGD		
BAHT	36.47	25.51	8.10	26.07		